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Efni: Þskj. 914 -  525 mál. Frumvarp til breytinga á hafnaiögum nr. 61/2003

Lagt hefur verið fram á Alþingi frumvarp til breytinga á hafnalögum sem umsögn þessi á við.

Á árinu 2007 var hafnalögum nr. 61/2003 breytt tvisvar á Alþingi. Á vorþingi með lögum nr. 
28/2007 og á haustþingi með lögum nr. 145/2007. Breytingamar þá voru í meginatriðum á 
sömu ákvæðum laganna og breyta á með þessu frumvarpi.

Flutningasvið SVÞ lítur svo á að þessar öru breytingar á sömu ákvæðum laganna sýni svo 
ekki verður um villst þörfma fyrir að stjómvöld horfi raunsætt á allar hliðar þessa máls og taki 
ákvarðanir um framtíðarstefnu í málaflokknum sem byggir á réttum forsendum. 
Lagafrumvarp eftir lagafrumvarp þing eftir þing um breytingar á sömu ákvæðum laga þar sem 
aldrei er horft á málaflokkinn nema frá einni hlið - þörfum og vanda hafnanna -  þarfnast 
endurskoðunar við.

HafnalÖg nr. 61/2003 voru sett með það að markmiði fyrst og fremst að stuðla að aukinni 
samkeppni og færa rekstur og umhverfl hafna nær öðrum atvinnurekstri. Það er augljóst öllum 
sem eitthvað þekkja til að þetta markmið hefur ekki náð fram að ganga. Frumvarpið sem er til 
umsagnar er staðfest dæmi um það. Skv. 3. gr. þess er gert ráð fyrir að framlengja enn einu 
sinni ákvæði sem heimilar ríkisstyrki til hafna þannig að ríkissjóði verði heimilt að styrkja 
framkvæmdir í höfnum til loka ársins 2011 og Hafnabótasjóði verði heimilt að veita styrk til 
ársins 2013.

Ákvæði 1. og 2. gr. frumvarpsins eru að sama skapi dæmi því til staðfestingar að ekki er tekist 
á við vandann sem við er að etja heldur reynt að laga umhverfíð í þágu hafnanna. Lagðar eru 
fram breytingar á ákvæðum 17. gr. laganna um gjöld. Sagt er í athugasemdum að markmið 
laganna sé m.a. að kveða skýrar á um setningu gjaldskrár, forsendur gjaldskrár og 
upplýsingaskyldu til notenda hafna.

Þegar rýnt er í einstakar greinar verður eklci séð að ákvæðin eins og þau líta út verði til þess að 
auka skýrleika fyrir notendur hafna nema síður sé. í athugasemdum um 2. gr. er skýring á því 
en þar segir að Hafnasamband íslands hafi bent á vandkvæði við að uppfylla lagaskyldu. Það 
er augljóslega forsendan fyrir breytingunni -  að hafnirnar eiga í vanda og frumvarpinu er 
ætlað að laga þann vanda. Vandi viðskiptavina hafnanna kemur ekki til álita og hvergi að 
finna neinar upplýsingar um þá hlið í frumvarpinu eða fyrri frumvörpum til breytinga á sömu 
lögum.

Það er vandi málsins í hnotskurn og þar er að fmna lausnina á því hvemig þarft er að 
samgöngunefnd Alþingis nálgist málið.
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Flutningasvið SVÞ hvetur samgöngunefnd Alþingis til að gera kröfur til framkvæmdavaldsins 
í þessu efni og samþykkja ekki þetta frumvarp óbreytt heldur senda það aftur til ráðuneytisins 
til frekari vinnslu. Að sjá til þess að sú hlið málsins sem er alveg óupplýst verði upplýst, þ.e. 
gerð verði úttekt á stöðu viðskiptavina hafnanna gagnvart þeim.

Þessu til stuðnings er vísað í álit Umboðsmanns Alþingis nr. 4298/2004 en í því áliti kemst 
umboðsmaður að þeirri niðurstöðu að Reykjavíkurhöfn hafi farið fram úr lagaheimildum við 
álagningu gjalda. Umboðsmaður sá ástæðu til að senda álitið til Samkeppniseftirlitsins 
jafnframt sem hann vakti athygli samgönguráðherra á álitinu. Ennfremur liggur fyrir nýlegur 
dómur Héraðsdóms Reykjavíkur nr. E-1324/2009 þar sem falíist er á að Faxaflóahafnir hafi 
farið framúr iagaheimildum með gjaldtöku. Málinu hefur verið áfrýjað til Hæstaréttar.

Auk ofangreinds álits umboðsmanns iiggja fyrir tvær nýlegar skýrslur um stöðu hafna. 
Skýrsia Hagfræðistofnunar um íjárhagsstöðu hafna frá í apríl 2008 og skýrsla nefndar sem 
samgönguráðherra skipaði um hvemig mætti bregðast við fjárhagsvanda hafna frá í desember 
2009.

I hvorugri þessari skýrslu er málið skoðað frá sjónarhóli viðskiptavina hafnanna. Þá hlið 
vantar inn í þessa mynd. í báðum þessum skýrsíum kemur fram að fjárhagsvandi flestra hafna 
landins er mikill og að flestar þeirra eru reknar með tapi. Það er ekki eini vandi stjómvalda 
sem þarf að leysa. Fjárhagsvandi hafnanna og viðvarandi taprekstur þeirra flestra þýðir ekki 
að lausn málins felist í þvi að auka tekjur þeirra allra með áframhaldandi ríkisstyrkjum og 
hækkunum á gjaldskrám eins og þetta frumvarp sem hér er til umsagnar er dæmi um að virðist 
vera viðhorf stjórnvalda.

Fjárhagsvandi hafna til framtíðar verður leystur með því einu að horfa raunsætt á allar hafnir 
landsins í samhengi við samgöngukerfið allt, vegakerfi og flugvelli og taka í framhaldi 
ákvarðanir um hvaða hafnir skuli úrelda og hverjum skuli viðhalda.

Flutningasvið SVÞ hefur allt síðasta ár ítrekað mikilvægi þess að stjórnvöld tækjust á við 
samgöngukerfí landsins heildstætt með faglegum hætti. Að takast á við málaflokkinn með 
faglegum hætti þýðir m.a. að tryggja skoðun frá mörgum hliðum. Hlið viðskiptavina hafnanna 
kemur hvergi fram í þeim skýrslum sem vísað er í hér og gerðar hafa verið nýlega né í þeim 
breytingum sem gerðar hafa verið og eru fyrirliggjandi á hafnalögum. Stjórnvöld hafa horft á 
vandann einhliða og út frá þröngum hagsmunum hafnanna.

SamgÖngumálaflokkurinn er dæmi um málaflokk sem brýn þörf er á að horft sé til heildstætt, 
í ljósi i j á r h a g s s t ö ð u  ríkisins nú um stundir er sérstök ástæða til að ítreka að tekist sé á við það 
verkefni.

Að samþykkja ekki þetta frumvarp óbreytt og gera að lögum heldur kreíjast meiri og betri 
upplýsinga þaf sem allar hliðar málsins eru skoðaðar væri mjög jákvætt skref í þá átt.


